
 

 

 

 

 

 

 

 ふるさと和歌山応援寄附の取組に多数の皆様の御理解と御賛同をいただき誠にありが

とうございます。  

 お陰をもちまして、令和３年度は２，７５２名の方から約１億８１０５万円の温かい

御寄附を賜りました。  

 また、心温まる力強い応援のメッセージも多数いただきました。紙面をもちまして厚

く御礼申し上げます。  

 お寄せいただいた寄附金は、一部を除き令和４年度以降の事業に活用させていただき

ます。令和２年度にいただいた寄附金を、次の令和３年度事業に活用させていただきま

したので御報告申し上げます。  (残りの寄附金については、令和４年度以降の事業に

活用させていただきます。 ) 

 

 

「紀の国わかやま文化祭」（第 36 回国民文化祭、第 21 回全国障害者芸術･文化祭）の

開催に活用させていただきました。  

 新型コロナウイルス感染症の影響により、イベントの準備や運営に大きな制限を受け

ながらも、世代・地域の違い・障害の有無にかかわらず、多くの県民が参加するととも

にオンライン配信など新たな取組みを実践することができました。  

 全ての関係者が「紀の国わかやま文化祭」開催に向け「できること」をしっかりと積

み上げた結果、県内全域で多彩なイベントが開催されました。まさに「文化・芸術一色

に包まれた 23 日間」となり、大きな感動が生まれ、コロナ禍で沈んだ多くの人たちの心

に文化の力で元気と明るい希望の光を届けることができました。  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

南紀熊野ジオパークセンターが行うジオサイトの調査研究活動に活用させていただき

ました。  

ジオサイト（串本海域公園）  

 

研究試料の採取   

がん患者の方の支援のために活用させていただきました。  

     

高野・熊野の参詣道をはじめとする世界遺産の維持管理・修繕・災害復旧のために活

用させていただきました。  

○県立全日制高等学校の図書の充実  〔1,476 千円〕  

  県立全日制高等学校２９校の図書購入費の一部として活用させていただきました。  

○県立図書館の蔵書の充実  〔1,288 千円〕  

  和歌山県立図書館の蔵書充実の全事業費 62,447,000 円の一部として活用させていた

だきました。  

なお、本事業全体で、県立図書館本館 (和歌山市 )は 13,055 冊、紀南分館 (田辺市 )は

4,252 冊の蔵書を充実させました。  
 



 

 

 

 

 

松くい虫被害防止対策として、美浜町煙樹ヶ浜での薬剤の地上散布を行うために活用

させていただきました。  

 

和歌山県の海水浴場の整地や海岸保全施設の修繕に活用させていただきました。  

整備中の白良浜海水浴場  

 

整備後の利用状況  

 

（白浜町）  

 

県名勝の藤崎弁天（紀の川市）や湯浅町湯浅伝統的建造物群保存地区（湯浅町）の保

存・整備のために活用させていただきました。  

 

藤崎弁天の整備（紀の川市）  伝統的建造物の修理（湯浅町）  



 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策として、認知症患者受入支援、中核病院 PCR 

導入支援のために活用させていただきました。  

 

環境衛生研究センターの再整備に係る設計費等に活用させていただきました。  

和歌山県若手中核人材確保強化事業に参画している県

内企業に研究開発職・技術職として、定着した方への奨

学金返還支援に活用させていただきました。  

不幸な命をなくすために地域猫対策を実施してくださっている方への支援として、地

域猫の不妊去勢手術（令和３年度実績 1,795 匹）の費用の一部として活用させていただ

きました。不妊去勢手術の際に目印のため耳先を V 字にカットされた猫は、元の場所に

返され地域猫として 1 代限りの命を全うします。  

なお、猫の殺処分数は、プロジェクト開始前と比較し、2,478 匹（平成 27 年度）から

422 匹（令和３年度）と６年間で 83％減少しています。  



 

 

 

県立高等学校や県立特別支援学校の学習用機器の整備のために活用させてい

ただきました。  

     

 

  本年も引き続き、ふるさと和歌山応援寄附を通じて和歌山県を応援してくださいま

すようお願い申し上げます。   

 制度の詳細につきましては、「ふるさと和歌山応援サイト」をご覧ください。寄附

申出時に公表に同意していただいた方の応援メッセージ等を掲載していますので、併

せてご覧ください。  

URL https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/010500/furusato/ 

※ 「わかやまの農林水産業の振興」、「わかやまのナショナル・トラスト」を使途

として指定いただいた寄附金については、ふるさと和歌山応援基金に積立て、令和

４年度以降に活用させていただきます。  


